
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
   

1 
 

Decreto n. 58 del 26 gennaio 2026 

  

Personale ex art. 50 comma 3 lettera a) D.L. 189/2016: rimborso all’Ufficio Speciale per la 

ricostruzione della regione Umbria della spesa sostenuta per i buoni pasto riconosciuti al per-

sonale ivi assegnato, annualità 2025. 

 

Esercizio finanziario 2025 - saldo € 6.350,73  

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla po-

polazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interes-

sati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art. 1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-202”, con il quale il 

termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, è prorogato fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’art. 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026; 

Visto il citato   decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 e, in particolare l'art. 50, modificato da ultimo 

con decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni, nella legge 4 dicembre 2017, 

n. 172 rubricato "Struttura del Commissario straordinario e misure per il personale impiegato in at-

tività emergenziali", il quale dispone: 

-al comma 1“Il trattamento economico del personale della struttura è commisurato a quello corrispo-

sto al personale dirigenziale e non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri nel caso in 

cui il trattamento economico di provenienza risulti complessivamente inferiore. Al personale non di-

rigenziale spetta comunque l’indennità di amministrazione prevista per i dipendenti della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri”; 

-al comma 3-bis “Il trattamento economico fondamentale ed accessorio al personale pubblico della 

struttura commissariale, collocato, ai sensi dell’art. 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 

127, in posizione di comando, fuori ruolo o analogo istituto previsto dai rispettivi ordinamenti, viene 

anticipato dalle amministrazioni di provenienza e corrisposto secondo le seguenti modalità: 

a) le amministrazioni statali di provenienza ivi comprese le Agenzie fiscali, le Amministrazioni statali 

ad ordinamento autonomo e le Università, provvedono, con oneri a proprio carico esclusivo, al paga-

mento del trattamento economico fondamentale, nonché delle indennità di amministrazione. Qualora 

l’indennità di amministrazione risulti inferiore a quella prevista per il personale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, il Commissario straordinario provvede al rimborso delle sole somme eccedenti 

l’importo dovuto, a tale titolo, dall’amministrazione di provenienza; 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
   

2 
 

b) per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle di cui alla lettera a) il trattamento economico 

fondamentale e l’indennità di amministrazione sono a carico esclusivo del Commissario straordi-

nario; 

c) ogni altro emolumento accessorio è corrisposto con oneri a carico esclusivo del Commissario 

straordinario; 

-al comma 7 “…..con uno o più provvedimenti del commissario straordinario, adottati ai sensi 

dell’articolo 2 comma 2, nei limiti  delle risorse disponibili: a) al personale non dirigenziale delle 

pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 lettera a), direttamente impegnato nelle attività di 

cui all’articolo 1, può essere riconosciuta la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro 

straordinario nel limite di 75 ore mensili effettivamente svolte, oltre a quelle già autorizzate dai 

rispettivi ordinamenti, e comunque nel rispetto della disciplina in materia di orario di lavoro di 

cui al decreto legislativo 8 aprile 2003, n. 66, dal 1° ottobre 2016 e fino al 31 dicembre 2016 

nonché 40 ore mensili, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, dal 1° gennaio 2017 

e fino al 31 dicembre 2018”; 

 

Vista la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria acquisita al prot. CGRTS 1321 del 14 

gennaio 2026, con la quale il predetto Ufficio Speciale ha richiesto il rimborso della spesa sostenuta 

per   l’acquisto dei buoni pasto riconosciuti al personale ex art. 50 del D.L. 189/2016 convertito 

con modificazioni dalla legge n. 229 del 15 dicembre 2016, assegnato all’USR Umbria, per un 

importo totale di 6.350,73, annualità 2025;  

Richiamato il citato decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, segnatamente:  

 - l’art. 4, comma 3, il quale stabilisce che “al Commissario straordinario è intestata apposita con-

tabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse destinate al finan-

ziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni cultu-

rali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle spese per l’as-

sistenza alla popolazione”;   

 

- l’art. 3 il quale dispone che ogni Regione istituisce un ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016; 

 - l’art. 4, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, che dispone “Ai Presidenti delle 

Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la 

tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione 

degli interventi loro delegati”;  

Ritenuto necessario per le finalità di cui sopra, riconoscere il rimborso della spesa effettuata a 

favore del personale assegnato nell’anno 2025 per l’attribuzione dei buoni pasto a carico dell’art. 

50 del D.L. 189/2016; 

     Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Per quanto esposto in premessa, 

 

D E C R E T A  

 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
   

3 
 

− di assegnare all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della regione Umbria le risorse ammontanti a 

complessivi € 6.350,73 (seimilatrecentocinquanta/73) quale rimborso delle spese sostenute per l’ero-

gazione dei buoni pasto al personale della Struttura commissariale ex art. 50 comma 3 assegnato 

all’USR Umbria, per l’annualità 2025; 

 

− di liquidare l’importo complessivo di € 6.350,73 (seimilatrecentocinquanta/73) mediante accredita-

mento a favore della contabilità speciale n.  6040 intestata al Vice-commissario – Presidente della 

regione Umbria (C.F. 94162980547) in essere presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato di Peru-

gia, identificata dall’IBAN IT43N0100004306CS0000006195; 

 

− di imputare la spesa di   € 6.350,73 (seimilatrecentocinquanta/73) a valere sulla contabilità speciale 

intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione di cui all'art. 4, comma 3, del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, intestata a " COM.STR.GOV SISMA 24 AG02016" n. 6035, 

esercizio finanziario 2025; 

 

− di trasmettere a mezzo pec il presente decreto all’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria, per quanto 

di competenza; 

 

− di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n.33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

Il Funzionario Istruttore 

    dott.ssa Silvia Vari 

 

 

 

p. Il Dirigente Servizio Affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

      Fabrizio Bernardini 

 

  

                                                                                                  Il Commissario straordinario 

                                                                                                     Sen. Avv. Guido Castelli 

 



 

1 U.S.R. - Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria 
c/o Centro Regionale di Protezione Civile - Via Romana Vecchia snc – 06034 Foligno (PG) 

Tel: +39 0742 630708; Email: usr@regione.umbria.it; 
PEC: ufficiospecialericostruzione@pec.regione.umbria.it  

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 
PEC: comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  
p.c. 
E.Desideri@governo.it 

 
 

Oggetto: U.S.R. Regione Umbria – Rendiconto personale art.50 
comma 3 lett. a) del DL 189/2016, reclutato tramite avviso pubblico del 7 
dicembre 2017. Richiesta rimborso costi sostenuti anno 2025.   

   
Con la presente, si chiede il rimborso delle spese anticipate per il 

personale di cui all’art.50 del DL 189/2016, reclutato tramite avviso 
pubblico del 7 dicembre 2017, in posizione di comando presso la Struttura 
Commissariale e assegnato presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione per 
l’Umbria. 

Nella tabella successiva, si evidenzia il dettaglio dei costi sostenuti 
e la natura della spesa:  
 
Beneficiario Determina Ordinativo Importo Natura spesa 

Edenred Italia Srl 228/2025 7642/2025 462,35 Buoni pasto anno 2025 

Edenred Italia Srl 354/2025 12692/2025 494,02 Buoni pasto anno 2025 

Edenred Italia Srl 653/2025 23362/2025 519,36 Buoni pasto anno 2025 

Pluxee Italia Srl 1069/2025 36445/2025 565,50 Buoni pasto anno 2025 

Pluxee Italia Srl 1159/2025 38802/2025 559,00 Buoni pasto anno 2025 

Pluxee Italia Srl 1381/2025 46499/2025 559,00 Buoni pasto anno 2025 

Pluxee Italia Srl 1718/2025 57135/2025 500,50 Buoni pasto anno 2025 

Pluxee Italia Srl 1983/2025 64164/2025 552,50 Buoni pasto anno 2025 

Pluxee Italia Srl 2148/2025 68555/2025 448,50 Buoni pasto anno 2025 

Pluxee Italia Srl 2462/2025 77169/2025 526,50 Buoni pasto anno 2025 

Pluxee Italia Srl 2745/2025 84039/2025 604,50 Buoni pasto anno 2025 

Pluxee Italia Srl 2998/2025 93107/2025 559,00 Buoni pasto anno 2025 

TOTALE COMPLESSIVO euro 6.350,73  

 
Ciò premesso, si chiede pertanto che venga corrisposto il rimborso 

a saldo delle spese già anticipate e liquidate alla data odierna pari ad euro 
6.350,73. 

Cordiali saluti. 
   Il Dirigente 

   Ing. Gianluca Fagotti 

 
    

 

 
 

  

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 

Documento elettronico sottoscritto 

mediante firma digitale e conservato 

nel sistema di protocollo informatico 

dell’U.S.R. Umbria 

 
 
Servizio Ricostruzione Privata  
 
 
Il Dirigente  
Ing. Gianluca Fagotti 

 
 

U.S.R. - Ufficio Speciale 
Ricostruzione Umbria 
 

TEL. +39 0742 630763 
MAIL  gfagotti@regione.umbria.it   
 

 

 

 
SEZIONE: Amministrativo e 
Contabilità 
 
 
Il Responsabile 
Rag. Francesca Leboroni 
 
TEL. +39 0742 630822 
MAIL  fleboroni@regione.umbria.it 
 
 

 

CGRTS-0001321-A-14/01/2026 - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:usr@regione.umbria.it
mailto:ufficiospecialericostruzione@pec.regione.umbria.it
mailto:gfagotti@regione.umbria.it
mailto:fleboroni@regione.umbria.it


Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Personale ex art. 50 comma 3 lettera a) D.L. 189/2016: rimborso all’Ufficio Speciale per la ricostruzione della regione Umbria della spesa 
sostenuta per i buoni pasto riconosciuti al per-sonale ivi assegnato, annualità 2025. Esercizio finanziario 2025 - saldo € 6.350,73

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2025 D.L. 189/2016 art. 50 6.124.262,30 € Personale struttura 6.124.262,30 € 3.265.800,62 € 2.858.461,68 € 6.350,73 € 2.852.110,95 €

Data 26/01/2026 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2026-01-26T11:45:24+0000
	Desideri Emilio


		2026-01-26T15:12:07+0100
	Vari Silvia


		2026-01-26T15:35:20+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2026-01-26T18:55:05+0100
	Castelli Guido




